
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

AREA AFFARI GENERALI

AFFARI GENERALI

Oggetto:

Determina a contrarre mediante trattativa diretta su ME.PA. per l'affidamento Full
Risk del parco informatico e del Sito Istituzionale dellEnte alla ditta Duelle di Lo
Sardo Vincenzo con sede in San Giovanni Gemini per anni  tre e con  decorrenza
01/05/2021.

CIG: ZAA31F19A4

DETERMINAZIONE

N. 30   del 31-05-2021

N. Generale 119   del 31-05-2021

Il Responsabile dell’Area

VISTA ed esaminata l’allegata proposta di determinazione e ritenuta meritevole di essere
approvata;

ACQUISITI i pareri necessari;

D E T E R M I N A

Di approvare, facendo propria la proposta di determinazione che si allega alla presente, quale parte
integrante e sostanziale.

IL Dirigente
F.TO Anita Cicoria



PREMESSO: che  con determina n. 110 del 07/05/2018  è stata affidata  l’assistenza
“Full Risk”  del Parco Informatico, compreso l’assistenza del Sito Istituzionale
dell’Ente,  alla Ditta Duelle di Lo Sardo  Vincenzo S.n.c. con sede in  San Giovanni
Gemini;

CHE durante il corso dell’anno la ditta affidataria del servizio di che trattasi è
intervenuta prontamente, garantendo l’efficienza agli impianti telematici in dotazione
dell’Ente;
Che in data 30/04/2021 è scaduto il contratto con la suddetta ditta Duelle di Lo Sardo
Vincenzo, sopra meglio identificata;

che l’art.37 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i. prevede che le stazioni appaltanti,
fermi restando  gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture
e servizi di importo inferiore a 40.000,00 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza e
dai soggetti aggregatori;

richiamate  inoltre le disposizioni previste per le amministrazioni pubbliche  in
materia di acquisto di beni e servizi contenute nell’ l’art. 26 comma 3 e 3 bis della L.
488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi;

Che l’art.7, comma 2 del D.L. n. 52/2012, convertito in Legge n. 94/2012,
modificando l’art. 1, comma 450, legge n. 296/2006 prevede l’obbligo per gli Enti
Locali di ricorrere, per l’acquisto di beni e servizi sotto soglia comunitaria, al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A), o ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 D.P.R. n. 207/2010;

che per gli acquisti da effettuarsi attraverso il M.E.P.A., è prevista la consultazione di
un catalogo on-line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e, quindi,
la possibilità di scegliere quelli che meglio corrispondono alle proprie esigenze,
attraverso modalità di ordine diretto (OdA), di richiesta di offerta (RdO) o attraverso
una trattativa diretta rivolta ad  un solo operatore economico;

Che è stata effettuata una verifica sui cataloghi del MEPA, riguardanti i servizi di
assistenza software, valutandoli anche alla luce dell’esperienza nel settore e nella
considerazione che si tratta di servizi specialistici  per cui non ci si può limitare
soltanto a valutazioni di natura economica, ma devono essere presi in  esame anche
fattori, quali la capacità professionale, la serietà, la correttezza, la capacità di essere
sempre al passo con le innovazioni normative e tecnologiche, le esigenze specifiche
dell’Ente;



dato atto che:
il servizio da acquistare è di importo inferiore a €. 40.000,00 e che pertanto si può
procedere con trattativa diretta su MEPA mediante specificazione semplificata degli
elementi essenziali della fornitura del servizio di assistenza e manutenzione
hardware,  con un unico operatore “ditta DUELLE di Lo Sardo Vincenzo con sede in
Corso Gramsci, 13 in San Giovanni Gemini,P.Iva 01629890847, ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. a) del D.Lgs n.  50/2016,in quanto già diretta fornitrice del servizio di
che trattasi; Considerato che il CIG di riferimento per il presente affidamento è il n.
ZAA31F19A4
Considerato che in data 14/05/2021 è stata avviata la trattativa diretta con la ditta su
menzionata;
Vista l’offerta come da trattativa n. 1704323 che in allegato alla presente ne
costituisce parte integrante e sostanziale;
Che successivamente  in data 11/06/2021 è avvenuta la stipula con il suddetto
operatore economico e che il numero di trattativa è il 1704323,che in allegato alla
presente determinazione ne costituisce parte integrante e sostanziale;
Considerato che necessita assumere relativo impegno di spesa;
Visto  il D. Lgs.  50/2016;

Visto  il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e

lavori approvato con delibera di C.C. n. 9 del  27/03/2014;

VISTA la regolarità del DURC prodotto dalla ditta affidataria;

RITENUTO necessario dovere procedere con immediatezza all’affidamento
dell’assistenza del parco informatico onde evitare mal funzionamento delle strutture
informatiche dell’ente, che potrebbero conseguentemente produrre ritardi
nell’espletamento dei servizi inevitabilmente legati alla fruizione del servizio di
supporto di assistenza hardware e sistemistica del sistema informatico comunale e del
sito istituzionale in dotazione dei vari uffici;

Visto che la ditta Duelle si impegna a garantire i servizi di assistenza della
manutenzione del Parco informatico e Sito istituzionale dell’Ente per n. 25 postazioni
di lavoro ( ad € 581,00cadauno escluso iva) assistenza hardware e software ( server +
sito istituzionale + 2 scanner ) per la durata di tre anni;

Visto che si rende necessario provvedere all’affidamento di detto servizio;

VISTA la determina Sindacale n. 8 del 03/08/2020 con la  quale la Rag. Anita Cicoria
è stata nominata  Responsabile  del settore 1°  (Area Finanziaria e AA.GG);

Tutto ciò premesso:
                                                    PROPONE



-Di adottare per le motivazioni sopra esposte, la procedura  di affidamento diretto ai
sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.l. 50/2016, mediante il mercato Elettronico della
P.A. – Trattativa con un unico operatore economico, per l’affidamento della
manutenzione del Parco informatico e Sito istituzionale dell’Ente alla ditta Duelle di
Lo Sardo Vincenzo con sede in San Giovanni Gemini;
-Di approvare il preventivo di spesa triennale trasmesso dalla superiore Ditta 2L  di
Lo Sardo Vincenzo di importo pari a complessive €.  14.550 oltre ad iva;
-  Di impegnare al cap. 110 “spese per gli uffici comunali”come di seguito riportato:
- euro 5.917,00 ( IVA compreso) per l’annualità 2021
- euro 5.917,00 (iva compreso)  per l’annualità   2022
- euro 5.917,00 ( iva compreso) per l’annualità  2023 ( con scadenza 30/04/2023), del
  redigendo bilancio triennale 2021/2023;

-Dare atto che ai sensi dell’art. 33 c. 14 D.L. 50/2016, la stipula del contratto per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro  avviene mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio, consistente in uno scambio di lettere o di posta
elettronica certificata.

           IL PROPONENTE
F.TO Anita Cicoria



REGOLARITA' TECNICA
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 31-05-2021
          IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.TO Anita Cicoria

REGOLARITA' CONTABILE
Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 31-05-2021
                          IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.TO Anita Cicoria

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE



Il sottoscritto Segretario capo del Comune:

CERTIFICA

Che copia della presente determinazione sarà pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del
Comune di Cefalà Diana, e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                       F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Affissa all'Albo Pretorio il 22-07-2021

                 IL MESSO COMUNALE
                 F.TO RITA MARIA VISOCARO

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si certifica
l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni quindici dalla data di
pubblicazione non è prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, lì

IL MESSO COMUNALE

F.TO RITA MARIA VISOCARO
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GIOVANNI PANEPINTO


